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Kolorowa woda?

Na pierwszy rzut oka pomysł dodania światła do armatury brzmi, jakbyśmy chcieli połączyć ze sobą dwa żywioły: ognia i wody.
Wiadomo, że nie da się ich ze sobą pogodzić. A jednak Włochom się udało.

Firma Guglielmi, jeden z czołowych producentów armatury z Półwyspu Apenińskiego, wypuściła właśnie na rynek baterię z
podświetlanym strumieniem. Już na początku 2007 r. bateria „AG Coloured Water trafi do oferty Coram Poland, wyłącznego
dystrybutora produktów Guglielmi w Polsce.

Zaprezentowana po raz pierwszy na tegorocznych targach Cersaie bateria „AG Coloured Water to połączenie eleganckiego
wzornictwa i technologii najwyższej klasy. O temperaturze wypływającej wody informuje użytkownika jej kolor: od niebieskiego
woda zimna, aż po intensywnie czerwony woda gorąca. To niezwykle efektowne, ale także bardzo funkcjonalne rozwiązanie
stało się możliwe dzięki zastosowaniu unikalnej technologii opracowanej i opatentowanej na cały świat przez firmę Guglielmi.
Innowacyjność baterii „AG Coloured Water polega na tym, że nie wymaga ona zewnętrznego zasilania do podświetlenia
wypływającego strumienia. Kolor światła regulowany jest bezpośrednio temperaturą wody, a nie nastawą pokrętła, dzięki
czemu możemy być w 100% pewni, że woda ma dokładnie taką temperaturę, jaką sygnalizuje jej kolor. Pewność gwarantuje
też ponad pięćdziesięcioletnie doświadczenie Guglielmi w produkcji armatury.

Nowa bateria Guglielmi występuje w dwóch wersjach: jako bateria umywalkowa i kuchenna. Jak żadna inna na świecie
zapewnia komfort i przyjemność obcowania z wodą, zarówno pod względem estetycznym jak i czysto praktycznym. Dlaczego
„kolorowa woda miałaby się okazać pomocna w łazience czy kuchni? Mając stale „na oku jej temperaturę unikniemy oparzeń
lub nieprzyjemnego kontaktu z zimną wodą. Rozpoznawania temperatury wody po kolorze strumienia łatwo mogą się nauczyć
nawet małe dzieci, dla których kontakt z gorącą wodą jest szczególnie niebezpieczny. Podświetlany strumień to rozwiązanie
idealne również dla cukrzyków, u których zaburzenia czucia mogą doprowadzić do oparzeń. Kolorowa woda to także wymierne
korzyści. Dzięki temu, że natychmiast jesteśmy informowani o temperaturze wody, możemy ją świadomie oszczędzać. Na
ciepłą wodę czekamy tylko tyle, ile to konieczne i ani sekundy dłużej. Ponieważ bateria „AG Coloured Water nie wymaga
zasilania z zewnątrz, oszczędzamy też energię.

Jednym słowem same korzyści. A poza tym bateria z podświetlaną wodą będzie prawdziwą dekoracją, która ubarwi naszą
kuchnię i łazienkę. Za każdym razem, gdy odkręcimy kran.
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